
604. 

 
Na osnovu člana 11 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni list CG", broj 

40/13) i člana 176 stav 2 Zakona o sigurnosti pomorske plovidbe ("Službeni list Crne 
Gore", broj 62/13), Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost (u daljem 

tekstu Agencija), na sjednici Savjeta od 20. 05. 2014. godine donosi  
 
 

P R AV I LN IK  
O NAČINU, USLOVIMA I POSTUPKU ODREĐIVANJA POZIVNOG ZNAKA I  

MEĐUNARODNOG POMORSKOG RADIOKOMUNIKACIONOG IDENTIFIKACIONOG 
BROJA ZA RADIO UREĐAJE U POMORSKIM MOBILNIM RADIOKOMUNIKACIJAMA  

 

 
Predmet Pravilnika 

 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se način, uslovi i postupak određivanja pozivnog znaka i 

međunarodnog pomorskog radiokomunikacionog identifikacionog broja (u daljem tekstu 
MMSI broj) za radio uređaje u pomorskoj mobilnoj službi i vođenja evidencije o pozivnom 

znaku iMMSI broju.  
 

Značenje pojedinih izraza 

 
Član 2 

Pojedini izrazi u ovom pravilniku imaju sljedeće značenje: 
Pozivni znak – jednoznačni alfanumerički znak kojim se identifikuje radio stanica na 

plovilu ili obalna radio stanica.  
Međunarodni pomorski radiokomunikacioni identifikacioni broj – MMSI broj 

(Maritime Mobile Service Identity Number). 
 

Opšta načela dodjele pozivnog znaka i MMSI broja 
 

Član 3 

Brod i čamackoji imaju radio uređaj prema propisima o međunarodnom radio-
saobraćaju moraju imati pozivni znak i MMSI broj.  

Pozivni znak, odnosno MMSI broj rješenjemodređuje Agencija na osnovu zahtjeva za 
izdavanje rješenja o određivanju pozivnog znaka /MMSI broja.  

Uz zahtjev za izdavanje rješenja o određivanju pozivnog znaka / MMSI broja za brod, 
dostavlja se i Rješenje o određivanju imena broda izdato od nadležnog ministarstva. 

Uz zahtjev za izdavanje rješenja o određivanju pozivnog znaka / MMSI broja za 

čamac, dostavlja se i dokazo određivanju registarske oznake čamcakoji izdaje nadležna 
lučka kapetanija odnosno ispostava.  

Forma Zahtjeva za izdavanje rješenja o određivanju pozivnog znaka / MMSI broja 
data je u Prilogu 1 ovog pravilnika. 

Obaveza identifikacije iz stava 1 ovog člana ne odnosi se na radio stanice koje se 

koriste za potrebe vojske Crne Gore. 
 



 
Formiranje pozivnog znaka 

 

Član 4 

Pozivni znak identifikacije radio stanice se sastoji iz stalnog dijela i promjenljivog 

dijela.  
Stalni dio pozivnog znaka identifikacije radio stanice je „4O“, koji u skladu sa 

međunarodnim propisima označava da je plovilo registrovano u Crnoj Gori.  

Promjenljivi dio pozivnog znaka radio stanice sastoji se od kombinacije slova: A, B, C, 
D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S, T, U, V, W, X, Y, Z i cifara od 0 do 9.  

Pozivni znak obalne radio stanice se sastoji od: 
- znaka 4O i jednog slova 
Pozivni znak radio-stanice na plovilu se sastoji od: 

- znaka 4O i dva slova, i li   
- znaka 4O, dva slova i jedne cifre (osim cifara 0 ili 1) ili   

- znaka 4O i četiri cifre (cifre 0 i 1 ne mogu biti na prvoj poziciji) i li    
- znaka 4O i jednog slova iza kojeg su četiri cifre (cifre 0 i 1 ne mogu biti na prvoj 

poziciji)  

Pozivni znak radio stanice na plovilu za spašavanjesastoji se od pozivnog znaka 
matičnog broda i dvije cifre, pri čemu se cifre 0 i 1ne mogu nalaziti neposredno iza slova.  

Pozivni znak stanice radio-fara za označavanje položaja u nuždi sastoji se od 
Morzeovog slova B i/ili pozivnog znaka matičnog broda kome radio-far pripada. 

Sljedeće kombinacije se ne smiju koristiti kao pozivni znaci:  

- kombinacije koje predstavljaju signale poziva u pomoć ili druge signale slične 
prirode; 

- kombinacije rezervisane za skraćenice koje se koriste u radiokomunikacionim 

službama (ITU-R M.1172). 
 

Formiranje MMSI broja 
 

Član 5 

MMSI broj za identifikaciju radio stanice se sastoji iz stalnog dijela i promjenljivog 
dijela.  

Stalni dio – MID znak (MID – Maritime Identification Digits) se sastoji od tri cifre „262“, 
koje u skladu sa međunarodnim propisima označavaju da je plovilo registrovano u Crnoj 
Gori.  

Promjenljivi dio MMSI broja se sastoji od kombinacije  cifara od 0 do 9.  
Plovilu se dodjeljuje MMSI broj u formatu M1I2D3X4 X5 X6 X7 X8 X9, gdje je X bilo koja 

cifra od 0 do 9. 
Grupi plovila se dodjeljuje MMSI broj u formatu 01M2I3D4X5 X6 X7 X8 X9, gdje je X bilo 

koja cifra od 0 do 9. 

Obalnoj radio stanici se dodjeljuje MMSI broj u formatu 0102M3I4D5X6 X7 X8 X9, gdje je 
X bilo koja cifra od 0 do 9. 

 
 
 

 
 



Vođenje evidencije 
 

Član 6 

Evidenciju o dodijeljenim pozivnim znakovima, odnosno MMSI brojevima vodi 
Agencija u formi registra.  

Registar dodijeljenih pozvinih znakova / MMSI brojeva se vodi na osnovu podataka iz 
zahtjeva za određivanje pozivnog znaka/ MMSI broja i rješenja o određivanju pozivnog 
znaka / MMSI broja.  

Registar dodijeljenih pozvinih znakova / MMSI brojeva se vodi u formi datoj u Pri logu 2 
ovog pravilnika. 

 
Završna odredba 

 

Član 7 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“.  
 
 

Broj: 0505-2994/1 
Podgorica, 20. maj 2014. godine 

 
 

Agencija za elektronske komuninikacije i  

poštansku djelatnost 

 
Predsjednik Savjeta 

dr Šaleta Đurović, s.r. 

 



P R I L O G 1  
C R N A  GO R A  

AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE  
I POŠTANSKU DJELATNOST 

BulevarDžordžaVašingtona 56, 81 000 Podgorica 
Tel: (+382) 20 406 700, Fax: (+382) 20 406 702, http://www.ekip.me 

 
ZAHTJEV ZA IZDAVANJE RJEŠENJA O   

ODREĐIVANJU POZIVNOG ZNAKA / MMSI BROJA 
(Član 176 Zakona o sigurnosti pomorske plovidbe ("Sl. list CG", br. 62/13)  

Član 2 Pravilnika o određivanju pozivnog znaka i MMSI broja i načinu vođenja evidencije) 
 
VRSTA ZAHTJEVA 
(Označiti vrstu zahtjeva) 

 
1. Podaci o podnosiocu zahtjeva  

(Popunjava se ako je podnosilac zahtjeva fizičko lice) 

Ime i prezime  

Adresa  

JMBG / Broj pasoša  

Kontakt (telefon, fax, e-mail)  

 
(Popunjava se ako je podnosilac zahtjeva pravno lice) 

Naziv i oblik privrednog društva  

Sjedište (adresa)  

Registarski broj (CRPS)  

Kontakt (telefon, fax, e-mail)  

 
2. Podaci o plovilu  

Ime plovila  Registarska oznaka plovila  

Vrsta radio uređaja  VHF  MF/HF  INMARSAT  EPIRB 

 
3. Podaci o obalnoj radio stanici 

Ime obalne radio stanice Naziv uže lokacije predajnika Geografske koordinate (WGS84) 

   
 

Tačnost i vjerodostojnost podataka iz tačke 1 ovog zahtjeva potvrđuje se stavljanjem na uvid lične karte odnosno pasoša 
ukoliko je podnosilac zahtjeva fizičko lice odnosno izvoda iz CRPS-a ukoliko je podnosilac zahtjeva pravno lice.  
 

____________________ 
Mjesto i datum 

 
M.P. 

__________________ 
Potpis  

 
NAPOMENA: 

1. Podnosilac zahtjeva je dužan da uz ovaj zahtjev dostavi dokaz o određivanju registarske oznake čamca koje izdaje 
nadležna lučka kapetanija ili ispostava, odnosno rješenje o određivanju imena broda izdatog od nadležnog 
ministarstva.  

2. Podnosilac zahtjeva je dužan da uz ovaj zahtjev dostavi dokaz o uplati jednokratne naknade za obradu zahtjeva 
(Tarifni broj 1 Zakona o administrativnim taksama ("Sl. list RCG", br. 55/03, 46/04, 81/05 i 02/06; "Sl. list CG", br. 
22/08, 03/09, 40/10, 20/11, 26/11 i 56/13)). 

3. Agencija neće izdati rješenje o dodjeli pozivnog znaka odnosno  MMSI broja ukoliko utvrdi da: 
- podaci dati u zahtjevu ili uz zahtjev nijesu tačni i vjerodostojni,  
- uz zahtjev nije, shodno čl. 2 st. 3 i 4 Pravilnika o određivanju pozivnog znaka i MMSI broja i  načinu vođenja 

evidencije, dostavljen dokaz o određivanju registarske oznake čamca odnosno imena broda iz Napomene 1,  
- uz zahtjev nije dostavljen dokaz o uplati takse po Tarifnom broju 1 Zakona o administrativnim taksama.

 Zahtjev za izdavanje rješenja o određivanju pozivnog znaka  

 Zahtjev za izdavanje rješenja o određivanju MMSI broja  

http://www.ekip.me/


P R I L O G 2  
 

Forma Registradodijeljenih pozvinih znakova / MMSI brojeva  
 

R
U

B
R

IK
A

 

REDNI 
BROJ 
UPISA 

IME I PREZIME / 
NAZIV PRIVREDNOG 
DRUŠTVA 

ADRESA / 
ADRESA 
SJEDIŠTA 
 

JMBG (BROJ 
PASOŠA) / 
REGISTARSKI 
BROJ 

DATUM 
IZDAVANJA 
RJEŠENJA 
 

BROJ 
RJEŠENJA 
 
 

NAPOMENA 

1  

     

 

 
 

2 

P
O

D
A

C
I 
O

 
P

L
O

V
IL

U
 

TIP 
 

REGISTARSKA 
OZNAKA PLOVILA 

IME  
PLOVILA 

POZIVNI 
ZNAK  

MMSI BROJ 
 

     

 
 

3 

P
O

D
A

C
I 
O

 
O

B
A

L
N

O
J

 R
A

D
IO

 
S

T
A

N
IC

I 

IME OBALNE RADIO 
STANICE 

NAZIV UŽE LOKACIJE 
PREDAJNIKA 

GEOGRAFSKE KOORDINATE 
(WGS84) 

   

 
 

PRESTANAK VAŽENJA RJEŠENJA 

4 

DATUM 
IZDAVANJA 
RJEŠENJA 

BROJ RJEŠENJA 
 

NAPOMENA 
 
 

   

 


		2014-06-16T15:20:53+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




